
Nº 124, quarta-feira, 30 de junho de 2004 32 ISSN 1677-7050

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, inciso XXV, da Constituição, e de acordo
com o Regulamento aprovado pelo Decreto no 4.248, de 23 de maio
de 2002, resolve

P R O M O V E R

SILVANA POLICH, Primeira Secretária da Carreira de Diplomata, do
Quadro Permanente do Ministério das Relações Exteriores, por me-
recimento, ao cargo de Conselheira, na vaga decorrente da promoção
de Ana Maria Sampaio Fernandes.

Brasília, 29 de junho de 2004; 183º da Independência e 116º
da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Celso Luiz Nunes Amorim

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição
que lhe confere o art. 84, inciso XXV, da Constituição, e de acordo
com o Regulamento aprovado pelo Decreto no 4.248, de 23 de maio
de 2002, resolve

P R O M O V E R

ANA CRISTINA CAMPELLO TORRES ASFORA, Primeira Se-
cretária da Carreira de Diplomata, do Quadro Permanente do Mi-
nistério das Relações Exteriores, por merecimento, ao cargo de Con-
selheira, na vaga decorrente da promoção de Antonio José Maria de
Souza e Silva.

Brasília, 29 de junho de 2004; 183º da Independência e 116º
da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Celso Luiz Nunes Amorim

<!ID164666-0>

MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DECRETO DE 29 DE JUNHO DE 2004

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, de acordo com os
arts. 84, inciso XXV, 128, inciso I, alínea “d”, e § 3o, da Cons-
tituição, e tendo em vista o que consta do Processo no 0 0 5 111 / 2 0 0 4 -
46, do Ministério da Justiça, resolve

N O M E A R

o Doutor ROGÉRIO SCHIETTI MACHADO CRUZ, Procurador de
Justiça do Distrito Federal, para exercer o cargo de Procurador-Geral
de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, no
biênio de 2004 a 2006, na vaga decorrente do término do primeiro
mandato do Doutor José Eduardo Sabo Paes.

Brasília, 29 de junho de 2004; 183o da Independência e 116o

da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Márcio Thomaz Bastos

Presidência da República
.

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA
<!ID164669-0>

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

Exposição de Motivos

No- 33, de 29 de junho de 2004. Autorizo. Em 29 de junho de 2004.

CASA CIVIL

<!ID164667-0> DESPACHO DO MINISTRO

Processo nº. 00350.000527/2004-04 - Afastamento do País do ser-
vidor LUIZ EDUARDO LIMA DE FREITAS, matrícula SIAPE nº.
1420383, Oficial de Gabinete II da Coordenação-Geral de Coope-
ração, Articulação Institucional e Promoção do Cooperativismo da
Diretoria de Gestão e Articulação Institucional da Subsecretaria de
Planejamento de Aqüicultura e Pesca da Secretaria Especial de Aqüi-
cultura e Pesca da Presidência da República, código DAS 102.2, no
período de 30 de junho a 29 de julho de 2004, inclusive trânsito, com
ônus limitado, para participar do Programa de Treinamento “Coastal
Aquaculture Techology”, na cidade de Busan, Coréia. Autorizo. Em
29 de junho de 2004.

JOSÉ DIRCEU DE OLIVEIRA E SILVA

S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID164675-0> PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2004

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA CASA CI-
VIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pelo inciso II do art. 1o da Portaria no 832, de

22 de abril de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidência da República, e tendo em vista o disposto no Decreto no

4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 372 - EXONERAR

ANDRÉ LUIZ DA SILVA MAGALHÃES do cargo de Oficial-de-Ga-
binete I do Centro Regional do Sistema de Proteção da Amazônia - Ma-
naus do Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Ama-
zônia da Casa Civil da Presidência da República, código DAS 102.1.

Nº 373 - DESIGNAR

BRENO BRASIL JUSTINIANO GONÇALVES para exercer a função
de Assistente, código GR-IV, na Coordenação-Geral de Atendimento a
Usuários da Diretoria de Tecnologia da Informação desta Secretaria.

Nº 374 - DESIGNAR

CLAUDECI MARQUES DE SOUSA para exercer a função de As-
sistente, código GR-IV, no Gabinete da Diretoria de Tecnologia da
Informação desta Secretaria.

Nº 375 - DESIGNAR

CLAUDIO MORAES BARBOSA para exercer a função de Secre-
tário, código GR-III, na Secretaria de Imprensa e Divulgação da
Presidência da República.

Nº 376 - NOMEAR

JEFERSON THOMAS DE CICCIO para exercer o cargo de Oficial-
de-Gabinete I no Centro Regional do Sistema de Proteção da Ama-
zônia - Manaus do Centro Gestor e Operacional do Sistema de Pro-
teção da Amazônia da Casa Civil da Presidência da República, código
DAS 102.1.

Nº 377 - DESIGNAR

MARIA JOSÉ BENIGNO para exercer a função de Supervisor, có-
digo GR-V, no Gabinete desta Secretaria.

ROMEU COSTA RIBEIRO BASTOS

SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO
<!ID164672-0>

PORTARIA Nº 18, DE 29 DE JUNHO DE 2004

O SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO DA CA-
SA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo inciso III do art. 1º da Portaria
nº 832, de 22 de abril de 2003, c/c Portaria nº 1.100, de 18 de julho
de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência
da República, e tendo em vista o disposto no art. 4º do Decreto nº
4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

DESIGNAR

JOSÉ TUPINANBÁ IBIAPINA PARENTE para exercer a função de Su-
pervisor, Código GR-V, na Coordenação-Geral de Contabilidade e Ava-
liação, desta Secretaria, ficando dispensado da que atualmente ocupa.

JOSÉ APARECIDO N. PIRES

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO DE
GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

<!ID164673-0>

PORTARIA Nº 54, DE 29 DE JUNHO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉ-
GICA DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo inciso I do art. 1o da Portaria no

1.056, de 11 de junho de 2003, resolve

E X O N E R A R, a pedido

ALARICO NAVES ASSUMPÇÃO, do cargo de Assessor da Di-
retoria de Mídia da Subsecretaria de Publicidade desta Secretaria,
código DAS 102.4.

LUIZ GUSHIKEN

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

<!ID164668-0> DESPACHO DO CHEFE

Processo no (00186.00215/2004-31). Afastamento do País de ANA PAU-
LA LEAL AGUIAR CALHAU, Assessora do Gabinete de Segurança Ins-
titucional da Presidência da República, código DAS 102.4, e de ELIANA
FILOMENA BARBOSA NICOLINI, Assessora da Secretaria de Acom-
panhamento e Estudos Institucionais do Gabinete de Segurança Institucio-
nal da Presidência da República, código DAS 102.4, com ônus, inclusive
trânsito, no período de 12 a 16 de julho de 2004, para participarem como
convidadas do 6o Vôo de Apoio da FAB à Operação Antártica XXII.
Autorizo. Em 29 de junho de 2004.

JORGE ARMANDO FELIX

SUBCHEFIA EXECUTIVA
<!ID164674-0>

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2004

O SUBCHEFE-EXECUTIVO DO GABINETE DE SE-
GURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da subdelegação de competência que lhe foi con-
ferida pelo art. 1o, da Portaria no 26-GSIPR/CH, de 8 de junho de
2004, resolve

No 164 - DESIGNAR

o Cap Aer KENNEDY FERNANDES FERREIRA para exercer a
função de ASSESSOR TÉCNICO MILITAR na Subchefia Exe-
cutiva do Gabinete de Segurança Institucional da Presidência da Re-
pública, enquadrando-o na letra “C”, da tabela anexa à Portaria no 16
- CH/CM, de 30 de novembro de 1998.

No 165 - DESIGNAR

o TC JOÃO RUFINO DE SALES para exercer a função de AS-
SESSOR MILITAR na Secretaria de Coordenação e Acompanha-
mento de Assuntos Militares do Gabinete de Segurança Institucional
da Presidência da República, enquadrando-o na letra “B”, da tabela
anexa à Portaria nº 16-CH/CM, de 30 de novembro de 1998, ficando
dispensado da que atualmente ocupa.

WELLINGTON FONSECA

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
<!ID162506-0>

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2004

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da atribuição
que lhe confere o inciso I do art. 4º da Lei Complementar nº 73, de
10 de fevereiro de 1993, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve

Nº 346 - DISPENSAR, a pedido,

CHRIS GIULIANA ABE ASATO, do encargo de substituto eventual
do Procurador-Chefe da União no Estado do Mato Grosso do Sul,
código DAS 101.4.
<!ID162507-0>

Nº 347 - DESIGNAR

ÉRIKA SWAMI FERNANDES, Advogada da União, para substituir
o Procurador-Chefe da União no Estado do Mato Grosso do Sul,
código DAS 101.4, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.
<!ID162508-0>

O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo Ministro de Estado Chefe da
Casa Civil da Presidência da República, nos termos da Portaria nº
1.056, de 11 de junho de 2003, resolve

Nº 348 - NOMEAR

GUILHERME OLIVEIRA DE ARRUDA, Advogado da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Jurídico, código DAS
102.2, da Procuradoria-Seccional da União em Niterói - RJ.

ALVARO AUGUSTO RIBEIRO COSTA

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

<!ID164671-0> PORTARIA Nº 131, DE 28 DE JUNHO DE 2004

O MINISTRO DE ESTADO DO CONTROLE E DA
T R A N S PA R Ê N C I A , no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 1º da Portaria nº 1.056, do Ministro de Estado Chefe da Casa
Civil da Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve

NOMEAR

RAQUEL NASCIMENTO PEREIRA, Analista de Finanças e Con-
trole, para exercer o cargo de Assistente, código DAS 102.2, na
Coordenação-Geral de Auditoria dos Programas das Áreas de Tra-
balho e Emprego da Diretoria de Auditoria de Programas da Área
Social da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-
Geral da União.

WALDIR PIRES

SUBCONTROLADORIA-GERAL

<!ID164670-0> PORTARIA Nº 107, DE 28 DE JUNHO DE 2004

O SUBCONTROLADOR-GERAL DA CONTROLADO-
RIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 2003, de acordo com o
inciso VIII do art. 33 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e com
o disposto no processo n° 10469.000207/2004-72, resolve:

Declarar vago o cargo de Técnico de Finanças e Controle,
Classe B, Padrão III, ocupado pela servidora ANA LETÍZIA DE ME-
DEIROS AZEVEDO, matrícula SIAPE n° 1280924, a contar de 07 de
junho de 2004, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

JORGE HAGE SOBRINHO

N O M E A R

o Doutor ROGÉRIO SCHIETTI MACHADO CRUZ, Procurador deo Doutor ROGÉRIO SCHIETTI MACHADO CRUZ, Procurador de
Justiça do Distrito Federal, para exercer o cargo de Procurador-GeralJustiça do Distrito Federal, para exercer o cargo de Procurador-Geral
de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, node Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, no
biênio de 2004 a 2006, na vaga decorrente do término do primeirobiênio de 2004 a 2006, na vaga decorrente do término do primeiro
mandato do Doutor José Eduardo Sabo Paes.


